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Abstrakt

Pro stanovení dvou analytů (prokain hydrochlorid, sulfamethoxazol) obsahujících v molekule aminovou

skupinu byla využita derivatizační reakce, poskytující po převedení analytu na diazoniovou sůl a následné

kopulační reakci s činidlem (1-aminonaftalen nebo NEDA) barevný, spektrofotometricky detegovatelný

produkt. Pro oba analyty byly studovány podmínky statického spektrofotometrického stanovení, při čemž se

ukázalo, že toto stanovení lze použít pouze k analýze prokain hydrochloridu, neboť sulfamethoxazol

poskytuje časově málo stabilní barevný produkt. Dále byla navržena aparatura pro FIA stanovení a

optimalizovány vlivy vybraných parametrů pomocí dvouúrovňové faktorové analýzy. Pro oba analyty a obě

činidla byly proměřeny příslušné kalibrační závislosti, které byly využity pro stanovení obsahu analytů ve

vzorcích léčivých přípravků.

Klíčová slova: diazotace, prokain, průtoková injekční analýza, spektrofotometrie, sulfamethoxazol

Abstract

A derivatization reaction, based on a copulation reaction of diazonium salt of an analyte with a reagent

(1-aminonaphthalene or NEDA) producing colour, spectrophotometrically detectable product, has been used

for determination of two analytes (procain hydrochloride, sulfamethoxazole) containing amino group in the

molecule. The conditions of batch spectrophotometric determination were studied. It was found, that the

batch determination is applicable only for procain hydrochloride analysis, because sulfamethoxazole gives

time-unstable colour product. FIA arrangement was proposed and effects of selected parameters were

optimized using two levels factorial design. The calibration dependences were measured for both analysis

with both reagents, and subsequently were applied on determination of analytes in medical forms.

Key words: diazotization, flow injection analysis, procaine, spectrophotometry, sulfamethoxazole
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Seznam použitých zkratek

A absorbance

AAS atomová absorpční spektrometrie

c molární koncentrace [mol dm
–3

]

C hmotnostní koncentrace [g dm
–3

]

LOD detekční limit [μg ml
−1

]

F průtoková rychlost [ml min
–1

]

FIA průtoková injekční analýza (angl. flow injection analysis)

lRC délka reakční cívky [cm]

LDR lineární dynamický rozsah [μg ml
−3

]

m hmotnost [g]

NEDA N-(1-naftyl)ethylendiamin

r korelační koeficient lineární regrese

S plocha FIA píku [s]

sr relativní směrodatná odchylka mediánu [%]

SIA sekvenční injekční analýza (angl. sequential injection analysis)

t čas [min]

V dávkovaný objem [μl]

wi faktor i-tého parametru pro faktorovou analýzu

x nalezený procentuální obsah [%]

ɛλ molární absorpční koeficient při dané vlnové délce [dm
3
mol

−1
cm

−1
]

λ vlnová délka [nm]
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1 Úvod

Cílem této diplomové práce je navrhnout reakce pro statická spektrofotometrická stanovení

dvou vybraných analytů (prokain a sulfamethoxazol) obsahujících aminoskupinu pomocí

vhodné derivatizační reakce.

Následně si práce dává za cíl tato stanovení aplikovat na reálné vzorky léčivých

přípravků (injekční roztok prokain hydrochloridu a Biseptol tablety), převést je do

provedení průtokové injekční analýzy, optimalizovat je a výsledky těchto stanovení

porovnat.
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2 Teoretická část

2.1 Analyzované látky

Předkládaná diplomová práce se věnuje stanovení dvou vybraných analytů. Jedná

se o prokain hydrochlorid a o sulfamethoxazol. Tyto látky mají ve své chemické struktuře

aminovou skupinu vázanou na benzenovém jádře, a proto jsou vhodnými reaktanty pro

diazotační reakci, jejíž barevný produkt lze stanovit spektrofotometricky.

2.1.1 Prokain, charakteristika a metody stanovení

Prokain je lokální anestetikum [1−3], které patří do skupiny anestetik esterového typu.

Prvně byl syntetizován Němcem A. Einhornem roku 1905, jako náhrada kokainu. Používá

se ve formě injekčních roztoků s obsahem prokain hydrochloridu, nejčastěji o hmot-

nostních koncentracích 0,2–2,0 % (cit. [4, 5]). V první polovině 20. století se stalo

převládajícím léčivem takového typu. Začátkem 21. století se prokain využívá převážně

při aplikaci nitrosvalových injekcí penicilinu. Již od syntéz dalších lokálních anestetik

je prokain využíván jako referenční standard pro porovnání jejich účinků a toxicity.

Chemické a fyzikálně-chemické vlastnosti. Prokain hydrochlorid (CAS [51-05-8]) je

systematicky hydrochlorid 2­diethylaminoethyl-4-aminobenzoové kyseliny. Jak je patrné

ze strukturního vzorce na obr. 2.1, molekula zahrnuje lipofilní část (benzenamin), střední

řetězec (ethylester) a hydrofilní část (diethylamin).

O

NH2

O

N

CH3

CH3

Obr. 2.1 Strukturní vzorec prokainu
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 Sumární vzorec prokain hydrochloridu je C13H21ClN2O2, čemuž odpovídá molární

hmotnost 272,77 g mol
–1

. Jde o téměř bílý krystalický prášek nebo bezbarvé jemné

krystaly. Je úplně rozpustný ve vodě, dobře rozpustný v 96% ethanolu a nerozpustný

v etheru. Jeho teplota tání je 154–158 °C, hodnota pKa prokainu je 9,0 při 20 °C.

Metody stanovení prokainu. V literatuře je popsána škála metod pro stanovení prokain

hydrochloridu [6, 7]. Mezi běžně užívané metody patří spektrofotometrie. V oblasti UV má

prokain hydrochlorid v kyselém prostředí dvě absorpční maxima, a to při vlnových délkách

222 nm a při 294 nm. Vlivem toho, že většina dalších účinných látek též absorbuje v UV

oblasti, se pro stanovení využívá spíše oblast viditelného spektra. Prokain hydrochlorid

může reagovat například s 1,2-naftochinon-4-sulfonovou kyselinou za vzniku lososově

růžového produktu, jenž má absorpční maximum při vlnové délce 484 nm [8]. Jiným

činidlem vhodným pro stanovení prokain hydrochloridu je 3-methylbenzothiazolin-2-on,

kdy vzniká stabilní modrý produkt, jenž má absorpční maximum při 575 nm [9]. Dalším

příkladem může být reakce prokain hydrochloridu s p-dimethylaminobenzaldehydem,

kdy se vzniklá žlutá Schiffova báze měří při vlnové délce 455 nm [10].

Dalšími využívanými metodami jsou stanovení elektroanalytická, jejichž příkladem je

cyklická voltametrie za použití modifikovaných elektrod (borem dopovaná diamantová

elektroda a elektroda ze skelného uhlíku) [11−13] nebo diferenční pulsní adsorpční

voltametrie (modifikovaná uhlíková elektroda, metoda screen-printed) [14].

Pro stanovení prokainu pomocí průtokové injekční analýzy byla navržena aparatura

s amperometrickou detekcí [15] nebo sekvenční injekční analýza s chemiluminiscenční

detekcí [16].

Často, zvláště pro stanovení prokain hydrochloridu v tělních tekutinách nebo pro rutinní

analýzu léčiv, je používána vysokoúčinná kapalinová či plynová chromatografie [6, 17].

V tabulce 2.1 jsou shrnuty analytické charakteristiky vybraných metod pro stanovení

prokainu.
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Tabulka 2.1 Vybrané analytické metody pro stanovení prokain hydrochloridu, podmínky jednotlivých

stanovení, detekční limit a lineární dynamický rozsah.

metoda podmínky stanovení
LOD

[μg ml
−1

]

LDR

[μg ml
−1

]

Ref.

V
IS

s
p

ek
tr

o
fo

to
m

et
ri

e

reakce s 1,2-naftochinonsulfonovou kyselinou v acetátovém

pufru o pH = 3,6, treakce =10 min,

λmax = 484 nm (ɛ484 = 5,22×10
3
dm

3
mol

−1
cm

−1
)

0,28 0,30−100 [8]

reakce s 3-methylbenzothiazolin-2-onem v přítomnosti

síranu železito-amonného v kyselém prostředí,

treakce = 30 min, měřeno v ethanolu,

λmax = 575 nm (ɛ575 = 1,1×10
3
dm

3
mol

−1
cm

−1
)

40,0 50−400 [9]

reakce s p-dimethylaminobenzaldehydem v prostředí ledové

octové kyseliny, treakce = 30 min,

λmax = 455 nm (ɛ455 = 3,46×10
3
dm

3
mol

−1
cm

−1
)

0,10 0,20–15,0 [10]

HPLC

kolona Radial Pak C18 (velikost částic 10 μm), acetonitril–


[…]


S = 0,118 C + 0,6

r = 0,9998

(4.3)

kde S je plocha FIA píku [s], a C je hmotnostní koncentrace sulfamethoxazolu [mg dm
–3

].

b) pro činidlo NEDA

S = 0,219 C + 0,5

r = 0,9982

(4.4)

kde S je plocha FIA píku [s], a C je hmotnostní koncentrace sulfamethoxazolu [mg dm
–3

].
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Obr. 4.14 Kalibrační závislost plochy FIA píku na hmotnostní koncentraci standardního roztoku

sulfamethoxazolu při FIA stanovení sulfamethoxazolu reakci s (1) 1-aminonaftalenem a (2) NEDA.

Podmínky: c(činidlo) = 0,01 mol dm
−3

, c(NaNO2) = 8,70×10
−3

mol dm
−3

.

Následně byla proměřena plocha FIA píku pro roztok tablety Biseptol
®
480 a odečtena

hodnota jeho koncentrace. Výsledky stanovení uvádí tab. 4.9, ze které je patrná dobrá

shoda mezi nalezeným a deklarovaným obsahem sulfamethoxazolu pro obě činidla. Ze

směrnice a statistických parametrů kalibračních závislostí plyne, že stanovení s činidlem

NEDA je citlivější, preciznost stanovení s oběma činidly je srovnatelná.

Tabulka 4.9 Výsledky FIA stanovení sulfamethoxazolu v tabletách Biseptol
®
480: nalezený obsah

sulfamethoxazolu s intervalem spolehlivosti, deklarovaný obsah sulfamethoxazolu v přípravku s intervalem

povoleným lékopisem a procentuální podíl nalezeného sulfamethoxazolu k deklarovanému obsahu.

činidlo nalezený obsah

[mg]

deklarovaný obsah

[mg]
x [%]

1-aminonaftalen 392±43 400±20 98,1

NEDA 414±50,4 400±20 104,0
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4.3 Diskuse

Pro stanovení prokain hydrochloridu a sulfamethoxazolu byla vybrána dvě činidla

(1-aminonaftalen a NEDA), se kterými tyto analyty tvoří, po své přeměně na diazoniovou

sůl, barevný produkt na základě kopulační reakce. Z hlediska praktického využití je činidlo

NEDA výhodnější, lépe se s ním manipuluje a odpadá i problém s nepříjemným zápachem

oproti práci s 1-aminonaftalenem. Ze zdravotního hlediska jsou obě činidla zdraví

škodlivá, ale nebyla u nich zatím prokázána karcinogenita dle IACR [50].

Prokain. Vypracovaná, jak statická tak FIA, stanovení se po optimalizaci ukázala jako

použitelná pro stanovení prokain hydrochloridu v jeho 0,5% injekčním roztoku. Ve

statickém uspořádání bylo citlivější stanovení s použitím 1-aminonaftalenu, zatímco

ve FIA módu se jako citlivější ukázala reakce s NEDA. Statická stanovení měla užší

interval spolehlivosti než FIA stanovení. Na obr. 4.15 je graficky znázorněna preciznost a

pravdivost jednotlivých stanovení.
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Obr. 4.15 Grafické porovnání výsledků vypracovaných analytických metod pro stanovení prokain

hydrochloridu v 0,5% injekčním roztoku. Výsledky jsou vyjádřeny jako mediány s intervalem spolehlivosti.

Silná čára vyjadřuje deklarovaný obsah prokain hydrochloridu, šrafovaná pak dolní a horní mez povoleného

obsahu prokain hydrochloridu podle Českého lékopisu.
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 Sulfamethoxazol. Při studiu statického uspořádání stanovení sulfamethoxazolu se

ukázalo, že vznikající produkt derivatizační reakce je málo časově stabilní, proto nebylo

možné toto stanovení aplikovat na stanovení sulfamethoxazolu v tabletách Biseptol
®
480.

Tento problém se podařilo eliminovat převedením do FIA módu, kde je zajištěna

reprodukovatelnost času od dávkování k detekci. FIA stanovení se ukázalo jako citlivější

s činidlem NEDA, preciznost stanovení je pro obě činidla srovnatelná. Na obr. 4.16 je

graficky znázorněna preciznost a pravdivost jednotlivých stanovení.
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Obr. 4.16 Grafické porovnání výsledků vypracovaných FIA stanovení pro stanovení sulfamethoxazolu

v tabletách Biseptol
®
480. Výsledky jsou vyjádřeny jako mediány s intervalem spolehlivosti. Silná čára

vyjadřuje deklarovaný obsah sulfamethoxazolu, šrafovaná pak dolní a horní mez povoleného obsahu

sulfamethoxazolu podle Českého lékopisu.
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5 Závěr

V diplomové práci byla využita diazotační reakce pro stanovení dvou vybraných analytů,

obsahujících v molekule aminovou skupinu (prokain hydrochlorid a sulfamethoxazol).

Principem stanovení je převedení analytu na diazoniovou sůl a následná kopulační reakce

s činidlem (1-aminonaftalen nebo NEDA) za vzniku spektrofotometricky detegovatelného

barevného produktu.

Pro oba studované analyty byly nejprve nalezeny podmínky statického spektrofoto-

metrického stanovení, při nichž se ukázalo, že je lze použít pouze k analýze prokain

hydrochloridu, neboť sulfamethoxazol poskytuje časově málo stabilní barevný produkt. Na

druhé straně se ukázalo, že přítomnost trimethoprimu (látky, vyskytující se spolu se sulfa-

methoxazolem v léčivých přípravcích) nemá na stanovení žádný vliv.

Následně byla navržena aparatura pro FIA stanovení, studovány vlivy vybraných

parametrů a tyto optimalizovány pomocí dvouúrovňové faktorové analýzy. Za optimalizo-

vaných podmínek byly pro oba analyty a obě činidla proměřeny příslušné kalibrační

závislosti. Ty byly využity pro stanovení obsahu analytů ve vzorcích léčivých přípravků.
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