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Označte křížkem (D je nejhorší A je nejlepší) D C B A
Úroveň definování cílů práce a kvalita jejich splnění
▪ Cíle práce jsou jasně formulované a dosažené výsledky odpovídají vytčeným cílům.

×

Originalita práce
▪ Předložená práce rozšiřuje současná řešení problému.

×

Přínos práce pro analytickou chemii
▪ Předložená práce vylepšuje dosavadní analytické postupy.

×

Forma členění práce
▪ vhodnost členění na kapitoly, vyváženost rozsahu jednotlivých kapitol, přiměřenost

počtu obrázků a tabulek
×

Zpracování úvodu k řešené problematice
▪ informační bohatost úvodních kapitol, relevantnost a úplnost citované literatury

×

Zpracování experimentální části práce
▪ kvalita a úplnost popisu použitých materiálů a metodik

×

Zpracování výsledků práce
▪ způsob zpracování experimentálních výsledků, jejich logické uspořádání a

vysvětlení, kvalita dokumentace presentovaných závěrů
×

Jazyk a stylistická úroveň práce ×
Formální provedení práce
▪ tiskové chyby, forma provedení obrazové a tabulkové dokumentace, dodržování

konvencí psaní symbolů veličin, jednotek atp.
×

Celkové zhodnocení práce, A–D
▪ mělo by akcentovat obecně přístup studenta k řešení a zpracování zadané

problematiky
×

K předložené diplomové práci mám následující připomínky a dotazy:

Formální připomínky:

1. V práci jsou jednotky objemu uváděny nejednotně, např.: mol dm–3; µg ml–1; µg ml–3.

2. Na str. 20 je uveden postup přípravy roztoků 1-aminonaftalenu a činidla NEDA o koncentraci
0,01 mol dm−3, přičemž z uvedených informací plyne, že výsledné koncentrace těchto látek
v připravených roztocích jsou 0,0125 a 0,0139 mol dm–3. Ačkoli toto zaokrouhlení nemá na výsledky
práce praktický vliv, z pozice analytického chemika mi připadá nepatřičné.

3. Práce obsahuje ojedinělé překlepy, drobné chyby ve skloňování, desetinnou tečku namísto čárky,
nesouhlasí v ní popisy s Obr. 4.6 a Obr. 4.14 (označení (1) a (2) vs. (a) a (b)), čáry na Obr. 4.15
a Obr. 4.16 nejsou „šrafované“ ale pouze přerušované apod. Uvedené nedostatky ovšem neovlivňují
smysl sdělení, tudíž nevyžaduji jejich opravu. Podobně není nutné opravovat chybný odkaz na Obr. 2.4,
protože Obr. 2.6, na který je odkazováno, se nachází na stejné stránce (str. 15, kapitola 2.2.2).
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Věcné připomínky a dotazy:

1. Proč jste vyhodnocovala statická měření metodou přídavku standardu a pro FIA stanovení používala
pro vyhodnocení koncentrace analytu ve vzorku metodu kalibračního grafu?

2. V posledním řádku na str. 12 používáte dle mého názoru pojem „analyt“ namísto „vzorek“. Co je podle
Vás analyt?

3. Nepochopil jsem první souvětí kapitoly 2.2 na str. 13: „Předkládaná diplomová práce se zabývá
derivatizační reakcí pro spektrofotometrické stanovení organických aminů ve VIS oblasti, které jsou
častým řešením problémů s interferencemi při stanovení těchto látek v UV oblasti [30].“ Objasněte mi,
prosím, co jste chtěla čtenáři tímto souvětím sdělit.

4. Na str. 21 v kapitole 3.5 uvádíte: „Výsledky jsou uvedeny jako mediány s příslušnými intervaly
spolehlivosti.“ Pro jakou hladinu spolehlivosti a jak jste počítala tyto konfidenční intervaly?

5. Obr. 4.3 na str. 28: Mohlo by vést snížení průtokové rychlosti nosného proudu pod 1 ml min–1 ke zvýšení
citlivosti stanovení prokain hydrochloridu? Z jakého důvodu jste takový průtok nepoužila?

6. Obr. 4.4 na str. 29: Bylo by možné měřit ve FIA uspořádání i bez reakční cívky?

7. Str. 36, ř. 2-6: „Jak plyne z hodnot faktorů, uvedených v tabulce 4.8, je pro činidlo 1-aminonaftalen
nejvýznamnějším faktorem dávkovaný objem vzorku (tj. faktor B), při stanovení s činidlem NEDA se
pak nejvýrazněji projevuje kombinace průtokové rychlosti a dávkovaného objemu vzorku (tj. faktor
AB).“ Od jaké hodnoty wi byly pro Vás tyto faktory významné?

8. V textu pod Tab. 4.8 na str. 36 vyvozujete pro další experimenty: „... faktor C, tj. délka reakční cívky,
byl nastaven na hodnotu 20 cm.“ V popisu Obr. 4.11 na str. 37 je však uvedeno: „lRC = 100 cm“. Která
z těchto délek reakční cívky byla použita?

9. Str. 37, ř. 5-6: „Faktor C, tedy délka reakční cívky, byl nastaven na hodnotu 40 cm.“ Proč jste volila
právě tuto délku reakční cívky? Podle wi(C) = 0,14 v Tab. 4.8 bych já osobně volil spíše cívky delší...

Předloženou diplomovou práci doporučuji k dalšímu řízení.

V Praze, dne 25. 5. 2016 RNDr. Václav Červený, Ph.D.